
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

Polícia Civil, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO 
PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 6) N.º 
108/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente  CÍCERO 
PEREIRA RODRIGUES e Relatora Nilma Maria Nascimento Lima, 
Conselheira Titular representante da Polícia Civil, sendo decidido por 
UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito devendo 
a penalidade ser MANTIDA. 7) N.º 109/14-Recurso em 2ª Instância 
tendo por Recorrente  DETRAN/PA; interessado CLAUDIO DA SILVA 
LIMA e Relatora Nilma Maria Nascimento Lima, Conselheira Titular 
representante da Polícia Civil, sendo pedido vistas processual 
pelo Dr. Jeannot Jansen da S. Filho, presidente do CETRAN. 8) Nº 
003/15(Protocolo de nº 2014/338295)-JUNTA ESPECIAL, tendo 
por solicitante ANA FRIDA AZEVEDO DE HOLLANDA LIMA TURIEL 
e Relator MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da PMPA, sendo decidido por unanimidade 
da remessa da solicitação para o DETRAN para a realização da 
Junta Especial. 9) Nº 004/15(Protocolo de nº 2015/17015)-JUNTA 
ESPECIAL, tendo por solicitante MARCIA LANDI GIORDANO e 
Relator MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da PMPA, sendo decidido por unanimidade 
da remessa da solicitação para o DETRAN para a realização da Junta 
Especial. 10) Nº 048/15(Protocolo de nº 2015/131877)-JUNTA 
ESPECIAL, tendo por solicitante LUIZ AUGUSTO PINHEIRO 
CARDOSO e Relator MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, 
Conselheiro Suplente representante da PMPA, sendo decidido por 
unanimidade da remessa da solicitação para o DETRAN para a 
realização da Junta Especial.

Protocolo 844249

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 294 DE 24  DE JUNHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,CONSIDERANDO, 
o Processo 2015/248348
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01/07/2015, o servidor abaixo:

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
EVERALDO SILVA DA LUZ Assessor GEP-DAS.012.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 844297

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 295 DE 24 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº168529A/2, de 11 
de junho de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/ 259232 de 
17/06/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor JOSE TADEU DE BRITO NUNES matrícula n.º 
5417511/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Cultural, no 
período de 18/05/2015 a 06/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 844289

PORTARIA N.º 296 DE 24 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº168561A/1, de 12 
de junho de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/ 259272 de 
17/06/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, CLAUDOMIRO SARMENTO GAMA, matrícula 
n.º31020/1, ocupante do cargo Agente de Portaria, no período 
de 12/06/2015 a 11/07/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 844291

PORTARIA N.º 297 DE 24 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº168749/1, de 16 
de junho de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/ 265827 de 
22/06/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora CAROLINA BORGES DE SOUZA RIBEIRO 
matrícula n.º 5899705/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Cultural, no período de 21/05/2015 a 04/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 844292

PORTARIA N.º 298 DE 24 DE JUNHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada 
no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, considerando o 
Processo nº 2015/266704de 22/06/2015 e CREM 168702A/1 de 
16/06/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
ISAIAS VALDEZ DANIEL matrícula n.º 105775/ 2, ocupante 
do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 
25/05/2015 a 08/06/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 844340

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 299 DE  24  DE JUNHO DE 2015.  
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
- TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
CONSIDERANDO ainda os termos do Mem. Nº 013/2015 de 
12/05/2015 do Núcleo de Controle Interno - NCI,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores: MARIA VALDEÍSE DA COSTA 
ROCHA, matrícula nº 57201863/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças; ALBERTO HENRIQUE 
ANDRADE TAVARES, matrícula nº 80846101/1, ocupante 
do cargo de Assistente de Informática e ISADORA ARÍCIA 
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 73504322/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para sob a 
Presidência da primeira, comporem a Comissão Permanente 
de Tomada de Contas Especial.
Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 844500

CONTRATO
.

Contrato: 03
Exercício: 2015
Processo Nº: 2015/84574
Classifi cação do Objeto: Serviço.
Objeto: Contrato de prestação de serviço de tecnologia e 
informação e comunicação - TIC, conforme Proposta Comercial 
nº 035/2015.
Dotação Orçamentária: 46202.13.126.1377-6719, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 339139.
Valor Total Estimado: R$ 204.484,08.
Valor Mensal Estimado: R$ 17.040,34.
Dispensa de Licitação.
Data da Assinatura: 01/06/2015.
Vigência: 01/06/2015 à 01/06/2016.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, empresa 
estabelecida nesta capital, à Rod: Augusto Montenegro Bairro: 
Icoaraci, Km 10 - Centro Administrativo do Estado, CEP: 66.820-
000, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.059.613/0001-
18. Representada pelo Sr. Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires, CPF: 
166.769.802-82.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 843946

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 134/2015
Nº PROCESSO: 2015/187184
VALOR: R$ 10.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da Banda BOM DE FARRA, por sua 
apresentação na Programação “22º Festival Folclórico”, no dia 
26/06/2015, no município de Tracuateua/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 135/2015
Nº PROCESSO: 2015/134723
VALOR: R$ 8.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da Banda PANKADÃO DO FORRO, 
por sua apresentação na Programação “Folclore Junino 2015”, no 
mês de junho/2015, no município de Igarapé-Açú/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------

Protocolo 844347

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 015
Exercício: 2015
Processo nº 2015/122028
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros, a título CONTRIBUIÇÃO, 
como forma de apoio visando à realização do Projeto Cultural 
“32º Festival Folclórico de Belém”.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366-6523, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 335041.
Valor repasse: R$ 20.000,00
Valor contrapartida: R$ 2.000,00
Valor total do Convênio: R$ 22.000,00
Vigência: 20/06/2015 até 27/06/2015
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: IRMANDADE RECREATIVA DE SÃO SEBASTIÃO, 
com sede na cidade de Belém/PA, na Rua do Tamoios, 
n°695, Bairro de Jurunas, CEP 66.025-540, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 34.599.340/0001-00. Representante 
Legal, o Sr. Reginaldo Barros Lopes, portador da cédula 
de Identidade Nº 5528131 SSP/PA.
Data da Assinatura: 19/06/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 843948

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO
Convênio: 038
Exercício: 2013
Processo nº 2013/521010
Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros, a título contribuição, 
como forma de apoio visando à realização do Projeto 34º  
”Festival do Caranguejo”.
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13392136665230000 
010100000033404100 460202 0622016523 Contribuição do 
orçamento relativo ao exercício de 2013 empenhado sob o nº 
2013 NE 02677.
Valor repasse: R$ 50.000,00
Valor contrapartida: R$ 2.500,00
Valor total do Convênio: R$ 52.500,00
Vigência: 13/12/2013 até 13/01/2014
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, com sede na cidade de São Caetano de Odivelas/PA, 
na Av. Floriano Peixoto, n°01, CEP 68.775-000, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.351.614/0001-31. Representante Legal, Prefeito 
Mauro Rodrigues Chagas, portador do CPF Nº 133.586.502-00.
Data da Assinatura: 13/12/2013
Ordenador: CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.

Protocolo 844402

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo aditivo: 3
Convênio: 02
Exercício:2014
Processo nº: 2014/284905
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no convênio originário 
nº 002/2014,fi rmado entre esta Fundação Cultural do Estado do 
Pará e a ASSOCIAÇÃO MUSICAL DA AMAZÔNIA - AMA, por mais 
03 (três) meses a contar de 18 de junho de 2015.
Justifi cativa do Convênio: Em virtude do repasse do recurso 
fi nanceiro por conta da Concedente não ter ocorrido em tempo 
hábil para a conclusão de todas as etapas do projeto cultural.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: Associação Musical da Amazônia-AMA, CNPJ 
09.188.917/0001-36, situada no Conjunto Panorama XXI, QD 
14, casa 08, Belém-PA, CEP 66.640-055
Data de Assinatura: 18/06/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 844453
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

APOSTILA
Fica retifi cado nesta, o período de Afastamento para Estudo 
em Interesse desta Fundação em relação à servidora FLAVIA 
CATARINA LIMA DA CUNHA DE FREITAS, Tec. em Gestão 
Cultural/Artes Plásticas, para cursar Mestrado Acadêmico em 
Ciencia dela Educacion, na Universidad  Autónoma de Asunción 
de 18/02/2015 a 31/08/2015 para 18/02/2015 a 31/08/2016,  
em 23/06/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 844337


